Cí^MG
CONSELHO REGIONAL

DE ODONTOLOGIA

DE MINAS GERAIS

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

ATA N° 1.122

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta
minutos, reuniu-se o Plenário do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, em
sessão extraordinária, em sua sede própria, situada na rua da Bahia, 1.477, Bairro de Lourdes,
Belo Horizonte - Minas Gerais, sob a Presidência do Cirurgião-Dentista Alberto Magno da
Rocha Silva, com as presenças dos Conselheiros Efetivos, Raphael Castro Mota, Tesoureiro,
Leonardo Rezende Vilela, Secretário e os Conselheiros Carlos Alberto do Prado Silva e Ricardo
Alves Corrêa, contando ainda com a participação dos servidores convocados o Procurador
Jurídico Dr. Roney Luiz Torres Alves da Silva, o Assessor da Presidência Dr. Gustavo Dias
Temponi, o Gerente Geral Senhor Luiz Augusto Alves Starling e a Assessora Administrativa
Rosilene de Almeida Santos. 1 - EXPEDIENTE. - 1.1 - Assinatura do Livro de Termos de

Presença. O Conselheiro Leonardo Rezende Vilela, Secretário, apresentou aos Conselheiros
e demais convidados o livro de Termos de Presença que foi assinado pelos presentes e, em
seguida, comunicou ao Presidente a existência de quorum legal. 2 - ORDEM DO DIA: - Foi
discutido o seguinte assunto; 2.1. - Alteração da Decisão 08/2017: O Tesoureiro Dr. Raphael
Mota, apresentou ao Plenário algumas alterações e novas Diretrizes acerca do pagamento de
Diárias, Jetons e Auxílio Representação do CRO-MG. Tendo em vista as mudanças
apresentadas, a Decisão 08/2017 foi revogada e assim, criada uma nova Decisão de número
13/2017 que "Dispõe sobre o pagamento de diárias, jetons, reembolso de quilometragem,
auxílio embarque/desembarque e auxílio de representação, no âmbito de Conselho Regional
de Odontologia de Minas Gerais, regulamenta a sua concessão e dá outras providências". A
mesma foi aprovada por unanimidade pelo Plenário. 2.2. - Aprovação da Decisão 15/2017:
Foi feita a leitura da Decisão 15/2017 que Aprova a Criação de função de Assessor Especial
Honorífico do CRO-MG e depois foi aprovada por unanimidade pelo Plenário. Foi nomeado
para a função de Assessor Especial o Cirurgião Dentista Dr. Eduardo Borges Neiva Ferro. 2.3.
- Aprovação da Decisão 16/2017: Foi feita a leitura da Decisão 16/2017 que constitui a
Comissão Especial de Concurso Público para Provimento de Cargos e Formação de Cadastro
Reserva do Quadro de Pessoal do Conselho Regional de Odontologia e depois foi aprovada
por unanimidade. 3 - COMUNICAÇÕES: 3.1 - O Secretário Dr. Leonardo, comunicou ao
Plenário que seria alterada a data da próxima Reunião Plenária Administrativa e de Julgamento
de Processos Éticos. A mesma estava agendada para o dia 15 de dezembro e foi desmembrada
a parte de Assuntos Administrativos para o dia 14 de dezembro ás14 horas e a de julgamento
de Processos Éticos permaneceria no dia 15 de dezembro. ENCERRAMENTO. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente reunião
e, para constar, eu, Leonardo Rezende Vilela, Secretário, lavrei esta ata que, após lida e
aprovada, será por mim,,assinada, pelo Senhor Presidente e pelos Conselheiros presentes.
Belo Horizonte^ i/íove de novembro de dois mil e dezessete.

Leonardo llela, CD Albepfo^ agno
fetárlo^

Raphael Castro Motá/QD

Tesoureiro

Carlos

Rocha Silva

Presiden

Conselheiro Efetivo

Ricardo Alves Corrêa, CD

Conselheiro Efetivo

37